
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1648/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando n° 78/2019/DG/IFG/Câmpus Senador Canedo,

dispensar o servidor LUIZ EDUARDO BENTO RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 2415984, da função de Coordenador da Coordenação de Integração Escola-Empresa do Câmpus Senador

Canedo do IFG, Código FG-2, UORG-380, ficando seu exercício vinculado à UORG-379.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/08/2019 10:48:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1659

7fbce2c970

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1649/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando n° 78/2019/DG/IFG/Câmpus Senador Canedo,

nomear o servidor LUIZ EDUARDO BENTO RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 2415984, para exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus
Senador Canedo do IFG, Código CD-4, UORG-379.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/08/2019 10:48:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1660

c3607167b5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1650/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de
21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando n° 134/2019 - REI-
PROPPG/REITORIA/IFG, exonerar o servidor SAMIR YOUSSIF WEHBI ARABI, ocupante do cargo efetivo de
Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 270896, para exercer o cargo de Diretor da Diretoria de Pesquisa e Inovação
da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação do IFG, Código CD-3, UORG-100, ficando seu exercício
vinculado à UORG-22.

II – Nomear o servidor THIAGO EDUARDO PEREIRA ALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor
EBTT, Matrícula SIAPE n° 2770532, para exercer o cargo de Diretor da Diretoria de Pesquisa e Inovação da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação do IFG, Código CD-3, UORG-100.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/08/2019 10:49:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1642

ebffe9b4ee

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1651/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando nº 46/2019 - REI-DEAD/REI-PROEN/REITORIA/IFG,

designar a servidora CLÁUDIA CAETANO GONÇALVES MENDES LIMA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE n° 2163381, para, em substituição, exercer a função de Coordenadora da

Coordenação Pedagógica da Diretoria de Educação a Distância da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código FG-2,

UORG-557, no período de 27 de maio a 11 de julho de 2019, em virtude de afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/08/2019 10:51:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1653

5c5e4a9df7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1652/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando nº 47/2019 - REI-DEAD/REI-PROEN/REITORIA/IFG,

designar a servidora CLÁUDIA CAETANO GONÇALVES MENDES LIMA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE n° 2163381, para, em substituição, exercer a função de Coordenadora da

Coordenação Pedagógica da Diretoria de Educação a Distância da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código FG-2,

UORG-557, no período de 27 de julho a 24 de agosto de 2019, em virtude de afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/08/2019 10:51:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1655

3a25f42d96

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1653/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando nº 80/2019/DG/IFG/IFG/Câmpus Senador Canedo, designar

a servidora TAYENNE HELEN OLÍMPIO DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE n° 2332024, para, em substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Senador Canedo do

IFG, Código FG-1, UORG-440, no período de 31 de julho a 3 de agosto de 2019, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/08/2019 10:52:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1658

953ce237f1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1654/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando nº 214/2019 - REI-PROEN/REITORIA/IFG, designar

a servidora SUSANA DE SOUZA ALVES PAULA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE n° 1288654, para, em substituição, exercer a função de Coordenadora da Coordenação

Executiva da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código FG-2, UORG-541, no período de 26 de julho a 23 de

agosto de 2019, em virtude de afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/08/2019 10:53:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1620

19eeff7f7e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1655/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando 3/2019 - CP-JATAI/IFG, nomear o servidor MANOEL

NAPOLEÃO ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n ° 1615769,

para, em substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Jataí do IFG, Código CD-2, UORG-11, no

período de 12 a 25 de agosto de 2019, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/08/2019 10:54:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1601

0994024cb2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1656/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE AGOSTO DE 2019

            A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

         Considerando o que consta no Memorando nº 35/2019 - REI-DE/REITORIA/IFG, delegar

competência à servidora MARIA EUGÊNIA SEBBA FERREIRA DE ANDRADE, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1804922, para responder pela Coordenação do Núcleo de

Línguas, UORG-616.

       

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/08/2019 17:18:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1810

53da176971

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1657/2019 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando nº 304/2019/DIRETORIA-GERAL/CÂMPUS

GOIÂNIA/IFG, dispensar o servidor PAULO ROSA DA MOTA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1031737, da função de Coordenador da Coordenação do Curso Técnico Subsequente ao Ensino Médio

em Mecânica do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-476, ficando seu exercício vinculado à UORG-22.

II – Designar o servidor RICARDO VITOY, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

n° 2323820, para exercer a função de Coordenador da Coordenação do Curso Técnico Subsequente ao Ensino

Médio em Mecânica do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-476.

III– Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2019 11:22:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1789

d13734235c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1658/2019 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23377.000759/2019-38, conceder à servidora TATIANA

VALENÇA TEIXEIRA JORDÃO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1649639,

lotada na Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus Uruaçu do IFG, Incentivo à Qualificação, nos

termos do Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D IV 8 – Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de Mestrado em

Assessoria em Administração pelo Instituto Superior de Contabilidade e Administração do Porto, revalidado pela

Universidade Federal Rural de Pernambuco: 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 30/7/2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2019 11:24:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1818

9498bd04ae

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1659/2019 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23469.000826/2019-95, conceder ao servidor JEAN

CARLOS DIAS FALEIRO, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE n°

1067802, lotado na Coordenação de Administração de Tecnologia da Informação do Câmpus Aparecida de

Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D I 1 – Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de Pós-Graduação

Lato Sensu MBA em Gestão de Tecnologia da Informação pela Universidade Pitágoras Unopar: 30% sobre o

padrão de vencimento, a partir de 23/7/2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2019 11:25:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1819

aa89a6a6d6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1660/2019 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23738.000248/2019-70, conceder ao servidor BRENO

RICARDO BRAZÃO DE LIMA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE n° 1995661, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos

do Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: C II 2 – Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Direito Administrativo pela Faculdade Venda Nova do Imigrante: 30% sobre o
padrão de vencimento, a partir de 25/7/2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2019 11:25:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1821

c33dd92f58

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1661/2019 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23377.000749/2019-01, autorizar o afastamento da

servidora JÚLIA BORGES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 2310317,

lotada no Câmpus Uruaçu do IFG, para cursar Doutorado em Estruturas e Construção Civil na Universidade de

Brasília, no período de 1/8/2019 a 31/7/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG e

do Art. 30 da Lei nº 12.772/2012 .

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2019 11:26:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1807

29c1f9cce2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1662/2019 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23377.000750/2019-27, autorizar o afastamento do servidor

ROGER OTÁVIO PIRES MONTES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 2301494, lotado

no Câmpus Uruaçu do IFG, para cursar Doutorado em Estruturas e Construção Civil na Universidade de Brasília,

no período de 1/8/2019 a 31/7/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG e do Art.

30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2019 11:27:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1809

598b5c3c91

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1663/2019 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2°, da Lei n° 11.091, de 12/1/2005,

publicada no DOU de 13/1/2005, e Art. 15 da Lei n° 11.784, de 22/9/2008, publicada no DOU de 23/9/2008, que acrescentou

o Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, aos servidores ocupantes dos cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme a

seguir:

Matrícula
SIAPE nº

Servidor Cargo/Classe
Padrão de

Vencimento
Data da

Progressão

1909346 Adriana Souza Campos CLASSE E 6 9/7/2019

2326252 Alessandro Pereira dos Santos CLASSE D 3 29/7/2019

1418223 Alex Santos Bandeira Barra CLASSE E 8 1/7/2019

1793636 Amanda Neves Abdala CLASSE D 7 1/7/2019

2325038 Ana Rosa Luiz da Silva CLASSE D 3 27/7/2019

2788627 Camila Pagano CLASSE D 6 7/7/2019

1059498 Debora Conceição de Lima CLASSE E 3 25/7/2019

1667451 Eliane Moreira de Oliveira CLASSE D 8 6/7/2019

2799533 Emille Cristina Oliveira de Souza CLASSE E 7 15/7/2019

1045232 Fabiana de Jesus Pereira CLASSE D 5 30/7/2019

2319733 Filipe de Sousa Costa CLASSE C 3 1/7/2019

1596160 Flavia Lopes Schmidt CLASSE E 5 10/7/2019

1614470 Flavio dos Santos Silva CLASSE D 6 9/7/2019

1908118 Gabriel Gonçalves Mendes Faria CLASSE D 6 9/7/2019

2322904 Gabriela Esteves Meireles CLASSE C 3 1/7/2019

2321432 Gilmara Barbosa de Jesus CLASSE D 3 1/7/2019

2321675 Guilherme Rodrigues de Oliveira Silva CLASSE D 3 6/7/2019

1770366 Igor Luis Ribeiro Teodorico CLASSE E 3 26/7/2019

1337381 Ildelei Araujo dos Santos CLASSE D 7 20/7/2019

1799670 Ione dos Santos Velame CLASSE E 7 19/7/2019

2324890 João Paulo Lobianco Silva CLASSE E 3 11/7/2019

1908894 Jose Augusto Costa CLASSE E 6 10/7/2019

2107456 Jose Correia de Souza CLASSE E 7 29/7/2019

3005740 Kasteriane Moreira da Silva CLASSE D 2 4/7/2019

1792979 Marcilene Dias Bruno de Almeida CLASSE E 7 1/7/2019

1672005 Marina Burjack da Costa CLASSE E 8 5/7/2019

2530656 Mirela Lima Carvalho CLASSE E 8 5/7/2019

1803016 Monica de Souza Oliveira Santos CLASSE D 7 19/7/2019

1649569 Osmar Albino de Oliveira Junior CLASSE D 8 30/7/2019

271034 Paulo Cezar Pereira CLASSE E 8 1/7/2019

1669485 Renata de Souza Alves Paula Cavalcante CLASSE E 8 5/7/2019

1671434 Rivadavia Alves de Andrade Junior CLASSE C 8 5/7/2019

2321665 Rodrigo Marciel Soares Dutra CLASSE E 3 8/7/2019

1668089 Rose Cristina Chagas CLASSE D 8 12/7/2019

1803776 Samuel Machado Moreira CLASSE E 7 30/7/2019

1803448 Shilton Caldeira Nunes CLASSE E 7 26/7/2019

1574537 Sonia Regina de Almeida Cabral CLASSE E 7 2/7/2019



1574537 Sonia Regina de Almeida Cabral CLASSE E 7 2/7/2019

1672379 Sueli Souza de Oliveira Soares CLASSE E 8 14/7/2019

1288654 Susana de Souza Alves Paula CLASSE D 2 29/7/2019

1672068 Tassia Galvão Araujo Assis CLASSE E 8 5/7/2019

2043142 Tatiana Cristina Ribeiro CLASSE E 5 12/7/2019

2325211 Thays de Lima Dias CLASSE D 3 11/7/2019

2044658 Zilma Freitas Silva CLASSE E 5 18/7/2019

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2019 11:28:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1824

7764572fad

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1664/2019 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o Edital de Homologação nº 14, de 4/7/2018, publicado no DOU de 5/7/2018; o Art. 2º,

parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/9/2011, publicado no DOU de 23/9/2011; o art. 9º, inciso I, da Lei nº

8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990; o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, publicada no

DOU de 13/1/2005; e legislação complementar em que estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os

direitos inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em Concurso Público, nomear, para o Quadro de Pessoal

do IFG, em cargos Técnico-Administrativos em Educação, os candidatos abaixo relacionados:

Servidores Técnico-Administrativos em Educação:

Candidatas Cargo

Unidade

de

Lotação

Nível

de

Classificação

Nível

de

Capacitação

Padrão

de

Vencimento

Código

da Vaga

Origem Legal

da Vaga

Eliana

Mendonça

da Silva

Assistente em

Administração

Câmpus

Cidade

de

Goiás

D I 1 0649035

Aposentadoria

de Helder

Meireles da

Silveira,

Portaria nº

2.929, de

11/12/2018,

DOU de

12/12/2018

Paulo

Pacheco

Junior

Técnico em

Contabilidade

Câmpus

Formosa
D I 1 0327089

Contrapartida

da

redistribuição

de Leandro

Hebert de

Souza Oliveira

Portaria MEC

nº 871, de

5/6/2019,

DOU de

6/6/2019

Wilglison

Rilniky

Oliveira dos

Santos

Técnico de

Tecnologia da

Informação

Câmpus

Senador

Canedo

D I 1 0208704

Aposentadoria

de Afonso

Maria de

Araújo

Portaria nº

3000, de

17/12/2018,

DOU de

18/12/218

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2019 11:28:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1825

86a450e3ac

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1665/2019 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Memorando nº 70/2019/GAB/VALPARAÍSO, designar os servidores

abaixo relacionados para comporem a Comissão Organizadora da Semana de Ciência e Tecnologia (SECITEC

2019) do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matrícula SIAPE
nº Cargo/Função

Alisson Lima Silva 1009002 Professor EBTT

Daiane Soares Veras 1025729 Professor EBTT

Danielle Pereira da
Costa 1561535 Professor EBTT

Diego Pereira da Silva 2157054 Técnico de Tecnologia da
Informação

José Alberto Gobbes
Cararo 4901352 Professor EBTT

Juan Filipe Stacul 1927482 Professor EBTT

Juliana Leão Borba Lins 2156416 Jornalista

Lucimeire Alves de
Carvalho 2337849 Professor EBTT

Lucivânio Oliveira Silva 2960099 Professor EBTT

Márcia Rosa de Melo 2320309 Assistente de Laboratório

Nívia Maria Assunção
Costa 2070005 Professor EBTT

Rômulo Davi
Albuquerque Andrade 1730077 Professor EBTT

Wanessa Ferreira de
Sousa 2315939 Professor EBTT

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2019 11:29:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

876

1ae6b19e0d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1666/2019 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando nº 303/2019 - CP-GOIÂNIA/IFG, tornar sem efeito a Portaria

nº 1.557, de 19 de julho de 2019, publicada no DOU de 22/7/2019 , Seção 2, página 26, que designou o servidor

JOÃO BATISTA DE PAULA ABREU, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1667464, da

função de Coordenador da Área de Matemática do Departamento de Áreas Acadêmicas II do Câmpus Goiânia do

IFG, Código FG-2, UORG- 461, ficando seu exercício vinculado à UORG-20.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2019 11:31:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1781

d93f0a17a0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1667/2019 - REITORIA/IFG, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23744.000497/2019-86, autorizar o afastamento do servidor

ANIBAL MACHADO TANNURI, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1545254, lotado no

Câmpus Jataí do IFG, para cursar Doutorado em Geografia na Universidade Federal de Goiás, no período de

12/8/2019 a 31/7/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG e do Art. 30 da Lei nº

12.772/2012.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/08/2019 11:35:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

1766

f8dea204e0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2277 (ramal: 2277)


